(1) Suspiciatur P. Macedo respexisse Gelasium Pontificem ad hunc Vincentii locum, dum in Epist. ad Episcopos per Picenum constitutos, vocat delirum quendam senem Pelagianum *muscam moritoram*, quum vulgata lectio, ut ille loquitur, habeat *muscas mortientes* ; unde in Comment. Eccl. Polem. cap. xi, infert Lirinensem non fuisse Pelagiana luc infectum. Poterat addere, appellari etiam *rana* a Gelasio. « Oblatus est nobis, inquit, miscrabilis senex Seneca nomine, in Pelagianæ voragini eoно, sicut de quibusdam in Apocalypsi legimus, velut una ranarum imprudenter immersus. At Gelasio notum fuisse Vincentii opus, non credo : alioquin illi meritum rependisset honorem in recensione librorum, et testimonium illud Eccl. 10, v. 4, *de muscis morituris* forte legit in Optato Milevitanio lib. 7, num. 4, vel Augustine lib. 2 cont. Ep. Peticionali cap. x, ubi ait : « Propter numerositatem muscis « arbitror esse comparatos ; sed hi extermiinant oleum « suavitatis, qui non ipsam Dei gratiam, sed hominum, mores intuentur. »

*seruimus eis*, id est, credamus eis, sequamur eos. Quid ad extremum? non audies, inquit, *verba prophetarum illius aut somniatoris*. Et quare, o te, a Deo non prohibetur doceri quod a Deo prohibetur audiiri? *Quia*, inquit, *tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non, in toto corde et in tota anima vestra*. Luce clarius aperta causa est eur interdum divina Providentia quosdam Ecclesiarum magistros nova quedam dogmata praedicare patiatur. *Ut tentet vos*, inquit, *Dominus Deus vester*. Et profecto magna tentatio est eum ille quem tu prophetam, quem prophetarum discipulum, quem doctorem et adsertorem veritatis putes, quem summa veneratione et amore complexus sis, is subito latenter noxios subinducat errores, quos nec cito deprehendere valeas, dum antiqui magisterii duceris prejudicio, nec facile damnare fas ducas, dum magistri veteris praepeditis affectu.

XI. Ille forsitan efflagitat aliquis ut ea que sancti Moysi verbis adserita sunt, Ecclesiasticis aliquibus monstrantur exemplis. Aequa expostulatio, nec diu differenda. Nam ut a proximis et manifestis incipiatur, qualem fuisse nuper temptationem putamus, eum infelix ille Nestorius, subito ex ovo conversus in lupum, gregem Christi lacerare coepisset, cum eum hi ipsi qui redabantur ex magna adhuc parte ovem erederent, ideoque morsibus ejus magis paterent? Nam quis eum facile errare arbitraretur quem tanto Imperii iudicium (1) electum, tanto sacerdotum studio prosecutum videret; qui eum magno sanctorum amore, summo populi favore celebraretur, quotidie palam divina tractabat eloquia, et noxios quosque Judaeorum et Gentilium confutabat errores? Quo tandem iste modo non cuivis fidem faceret se recta docere, recta praedicare, recta sentire, qui ut uni haeresi suae auditum patefaceret, coniectarum haereson (2) blasphemias insectabatur? Sed hoc erat illud quod Moyses ait: *Tentat vos Dominus Deus vester si diligatis eum an non*. Et ut Nestorium prætereamus, in quo plus semper admirationis quam utilitatis, plus famæ quam experientie fuit, quem opinione vulgi aliquamdiu magnum humana magis fecerat

(1) Erepto e vivis Sisinio, ortis dissidiis inter clericos, Constantinopolitanæ Ecclesie à Theodosio jejuniore renuntiatus est Præsul, Nestorius, qui Antiochiae sub habitu et professione monachi vivebat. Et ut narrat Socrates lib. 7, cap. 29, ordinatus fuit anno Christi 428, 4 Id. Apr. bonis omnibus applaudentibus, gratulantibusque quasi alter futuros esset Chrysostomus. Consultat lector Cælestini epist ad eundem parte 1, Concil. Ephes. cap. 17, Cyrilli epist. ad Theodosium part. 3, Conc. ejusdem.

(2) Vix urbem Ecclesiamque ingressus, in prima quam babuit concione, Theodosium allocutus est celebri illa sententia, que sieut nonnullis placuit, ita truculentia, et arrogans aliis apparuit: « Da mihi, imperator, parum ab haereticis terram, et ego colam vicissim tibi dabo: evertre mecum haereticos, et ego tecum Persas evertam. » Unde aeriter insequi exorsus est cujuscunque sectæ homines voce et manu, Praefectorum urbis potentia fretus. Et si fides Gothofredo post Baronium, amplia illa Theodosii lex in Haereticos lata omnes anno Ch. 428, circa Maii finem, prodiit Nestorio auctore. Vide Comm. Gothofredi in leg. 65 Codic. Theod., et Socrat. lib. 7, cap. 28 et seqq.

gratia quam divina, eos potius commenoremus qui multis profectibus multaque industria prediti non parvæ temptationi Catholicis hominibus existiterunt. Venit apud Pannonias majorum memoria Photinus Ecclesiam Sirmitianam tentasse memoratur: ubi cum magno omnium favore in sacerdotium fuisse ascitus, et aliquandiu tanquam Catholice administraret, subito, sicut malus ille propheta ant somniator quem Moyses significat, creditam sibi plebem Dei persuadere coepit ut sequeretur deos alienos, id est, errores extraeos, quos antea nesciebat. Sed hoc usitatum. Illud vero perniciosum, quod ad tantum nefas non medio-cribus adminiculis utebatur. Nam erat et ingenii viribus valens et doctrinæ opibus (1) excellens et eloquio

(1) De Photino natione Galata, ita in Chronico Eusebii ab Hieronymo aucto ad ann. 379 juxta editionem, Arnaldi Pontaci Vasatensis Episcopi: « Photinus in Galatia moritur, a quo Photinianorum dogma inductum, qui multa continentia, et ingenii bona uno superbia malo perdidit. » At Joannes Clericus in præl. Artis Crit. Edition. Germanicæ pag. 18, ad sequentem transfert Basilium voces illas, « qui multa continentia et ingenii bona uno superbia malo perdidit, » quod probat ex MSS., « temerariam correctionem, ut ait, non passis, et ex Nazianzeno. » Miror hæc excidisse homini, qui ubique veritatis amorem ac candoris ingenitatem profert ac jactat. Sane Pontiacus sex vidit MSS. Codd. Vaticanos, quorum duo tantum recentiores ac insimile nocte tribuanit Basilio, quum quatuor alii nota ac vetustate digniores constanter Photino ingenii laudem, ac superbiam malum adjudicent; quibus addere licet duos alios, nempe Cod. Bibl. Vat. Palatinæ num. 818, et alterum Bibl. Card. Ottoboni lit. G. iv. 1. In Bibliotheca etiam Christianæ duo sunt Codices num. 553 et 560 Chronicæ Eusebianæ ab Hieronymo aucti, et tamen illa minime in Basilio comparent, quamvis nulluz passi sint temerariam correctionem; et revera Scaliger in notis ad hunc locum testatur adjecta illa a quodam fuisse ad oram, ut a textu extranea. Quæ diximus, Patrum etiam auctoritate firmantur. De Pliotini ingenio, ac superbia suis sit audire Epiphaniūm in hær. 71, ubi sic loquitur: « Photinus insaniam non minima elatus, et supra omnes furiosus factus, etc., fuit loquax et acutæ lingue, et qui multos possit premonitione, et dicendi promptitudine decepere. » De Basilio vero alia sunt prouersus judicia Patrum, nam a Conc. Ephesino (Magnus et Sanctissimus est appellatus: gloria Ecclesiæ et vere famulus Dei.) Ab Athanasio Ep. ad Joannem « Orbis lumen, vox et tuba orbis. Doctrina palatum, » a Greg. Nazianzen. Ep. 10, Ab Augustino lib. 1, cont. Julian. cap. 5, num. 18, *insignis vir, et clara pruditis sanctitate*; eni ingens meritum sic divinitus B. Ephrem ostensum est. Nam quærens a Deo, ut ostenderet sibi qualis quantusque vir esset Basilius. Annuit votis « Deus et oranti Ephrem oblatæ est et regio Altaris species columnæ immensa adeo ut jungere eadem terris, vocesque sonnere in hæc verba: Qualem vidisti columnam igneam, tales credito esse Basiliūm: » quod grave testimonium existat in tom. I Bibl. Orient. pag. 39, num. xi, magno Ecclesiæ bono, ac litterarie Republicæ incremento editæ a viro Clariss. Josepho Simonio Assemiano. Nec obstat nedum ab haereticis, sed et a Catholicis de supereilio accusatum fuisse Basiliūm, quibus et ipse respondit Ep. 164, illosque Nazianzeni pia gravitas notat, *ut iniquos et acerbos rerum iudices*. Orat. in laudem Basiliæ, ac posterorum memoriæ testatum reliquit et viru hanc, et se ab ambitione et theatrica quadam ingenij ostentatione abhorruisse. »

præpotens; quippe qui utroque sermone copiose et graviter disputaret et scriberet: quod monumentis librorum suorum manifestatur, quos idem partim græco, partim latino sermone composuit. Sed bene quod commissæ ipsi oves Christi multum pro catholica fide vigilantes et caute, cito ad premonentis Moysi eloquia respexerunt, et prophetæ atque pastoris sui licet admirarentur eloquentiam, tentationem tamen non ignorarunt. Nam quem antea quasi arietem gregis sequentur, eundem deinceps veluti lupum fugere cœperunt. Neque solum Photini sed etiam Apollinaris (1) exemplo istius Ecclesiastice tentationis periculum discimus, et simul ad observandæ diligentius fidei custodiæ commoneamur. Etenim ipse auditoribus suis magnos æstus (2) et magnas generavit angustias; quippe cum eos huc Ecclesiæ traheret auctoritas, huc magistri retraheret consuetudo; eumque inter nraque nutabundi et fluctuantes, quid potius sibi seligendum foret non expediret. Sed forsitan ejusmodi ille vir erat qui dignus esset facile conteundil. Imo vero tantus ac talis cui nimium eito in plurimis erederetur. Nam quid illo præstantius, acumine, exercitatione, doctrina? Quam multas ille haereses multis voluminibus oppresserit, quot inimicos fidei confutaverit errores, indicio est opus illud triginta non minus librorum, nobilissimum ae maximum, quo insanias Porphyrii columnas magna probationum mole confudit. Longum est universa ipsius opera commemorare; quibus profecto summis ædificatoribus Ecclesiæ par esse potuisse, nisi prophana illa haeretice curiositatis libidine novum nescio quid adinvenisset quo et cunctos labores suos velut ejusdam lepre admixtione foedaret et committeret ut doctrina ejus non tam ædificatio, quam tentatio potius Ecclesiastica diceretur.

(1) Præter Apollinarium Hieropolitanum Antistitem magni nominis virum, qui sub M. Antonio floruit, circa quarti seculi medium duo existentur Apollinaris pater nempe et filius ambo Alexandrini genere, ac uterque Laodicæam se contulit sub Theodozio urbis Episcopo, commemorati que ibi sunt sub Georgio illius successore. At ab isto fuere a communione semoti, licet pater in presbyterorum, ac filius in Lectorum ordinem esset cooptatus. Quia autem de causa ineuctum est dissentientibus veteribus. Nonnulli dicunt ob arctissimum amicitiae vinculum, quo Epiphanius Sophistæ hominj gentili eterque erat junctus; alii, ut Sozomenus, quia Athanasio communicaverant Laodicæam transiente, ut Alexandria ex exilio rediret; quoniam notum Apollinariis erat Georgium parum in Trinitatis professione sibi constare. Utcumque res acciderit, Apollinaris filius illataam injuriam impotenter ferens, artis sua fiducia fretus, et ulciscendi cupiditate novam excogitavit haeresim; quam nec disseminare quievit paulo post Laodicen Episopu renuntiato. Et quia antequam in infortunium delaberetur. Sanctis viris Epiphanius, Athanasio, Basilio, Serapioni, aliisque fidei defensoribus erat apprime charus: propterea funestor ejus lapsus Ecclesiæ accidit, ubi responde lacrymas Epiphanius et Basilio expressit, infelicem tanti viri exitum deplorantibus. Consultat Lector. Dions. Petav. tom. 5, Theol. Dog. lib. 1, cap. 6, num. 2 et 3.

(2) Haec est lectio Cod. Reg. Unde confirmatur conjectura Barthol. Petri Dueæ, qui in margine edit. sue adnotavit hic legendum æstus pro eo quod editiones habebant actus. Baluzius.

XII. Ille a me forsitan deposcatur ut horum quos supra commemoravi haereses exponam, Nestorii scilicet, Apollinaris, et Photini. Hoc quidem ad rem de qua nunc agimus non attinet. Propositum etenim nobis est, non singulorum errores persequi, sed paneorum exempla proferre, quibus evidenter ac perspicue demonstretur illud quod Moyses ait, quia scilicet si quando Ecclesiasticus aliquis magister, et ipse interpretandis prophetarum mysteriis propheta, novi quidam in Ecclesiam Dei tentet inducere, ad temptationem id nostram fieri Providentia divina patiatur. Utile igitur fuerit, in excursu, quid supra memorati haeticci sentiant breviter exponere, id est, Photinus, Apollinaris, Nestorius. Photini ergo secta haec est. Dicit Deum singulum esse et solitarium, et more Judaico confitendum. Trinitatis plenitudinem negat, neque ullam Dei Verbi aut ullam Spiritus sancti putat esse personam. Christianum vero hominem tantummodo solitarium adserit, cui principium adserit ex Maria: et hoc omnimodis dogmatizat, solam nos personam Dei Patris et solum Christum hominem colere debere. Hac ergo Photinus. Apollinaris vero in unitate quidem Trinitatis quasi consentire se jactat, et hoc ipsum non plena fidei (1) sanitatem; sed in Domini incarnatione aperta professione blasphemat. Dicit enim in ipsa Salvatoris nostri carne aut animam humanam penitus non fuisse, aut certè talem fuisse cui mens et ratio non esset. Sed et ipsam Domini carnem non de sancte Virginis Mariæ carne suscepit, sed de celo in Virginem descendisse dicebat; eamque nutabundus semper et dubius modo coeternam Deo Verbo, modo de Verbi divinitate factam prædicabat. Nolebat enim in Christo esse duas substantias, unam divinam, alteram humanam, unam ex Patre, alteram ex matre; sed ipsam Verbi naturam putabat esse discissam, quasi aliud ejus permaneret in Deo, aliud vero versum fuisse in carnem; ut cum veritas dicat ex duabus substantiis unum esse Christum, ille contrarius veritati ex una Christi divinitate duas dicerat factas esse substantias. Haec itaque Apollinaris. Nestorius autem contrario Apollinari morbo, dum sese duas in Christo substantias distinguere simulat, duas introducit repente personas, et inaudito scelere duos

(1) Miror doctissimum virum Dionysium Petavium tom. 5. Theolog. dogm. lib. 1, cap. 6, n. 15, oppositum legere, quasi nempe Vincentius dixerit, et ipsum plena fidei sanitatem, reclamantibus editionibus, ac contextu ipso: præsertim quia non latuit virum omnigena eruditione refutum a Basilio in Ep. 293, et a Gregorio Nazianzeno in Ep. 1, ad Cled. pag. 744, reprehensum fuisse Apollinarem, ut in Sabelli errorem inclinatum, eujus rei testes hic posterior affert libros illius. Hinc minime audiendus Leontius in lib. de seculis Act. 4; tom. 11, Bibl. PP. dum affirmat hominem non errare circa Trinitatem. Tametsi, inquit, Gregorii et ambo citam bae in parte erroris illum arguant. Sed præter Gregorios exstat etiam Basilius et Lirimensis, ut alios omittam; unde suspicor non pervenisse ad Leontium Apollinaris libros, in quibus erratum reprehendit Nazianzenus: nisi forte quis dicere malit, hominem contraria dogmata vulgasse, quod accidere illi potuit, dum in tractanda Theologia non e Scripturis, sed ex humanis inventis argumenta petebat, quemadmodum ait Basilius.